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Szanowni Państwo!

wyniki audytów wewnętrznych powinny
być wykorzystywane do monitorowania
skuteczności procesów i oceny zgodności

wyrobów z wymaganiami. Dzięki zgromadzonym danym
można zaplanować działania, których celem będzie poprawa
wyników. Więcej na temat roli audytów wewnętrznych
przeczytacie Państwo w marcowym wydaniu serwisu.

Ponadto polecam Państwa uwadze materiał o metodzie
FMEA. Dzięki zastosowaniu tej metody możliwe jest zapo-
bieganie wystąpieniu wad wyrobu. Szczegółowe omówienie
tematu jak krok po korku przeprowadzić analizę FMEA
zostało zamieszczone w bieżącym numerze.

W numerze marcowym został również zamieszczony artykuł
na temat pojęcia świadomości jakości. Okazuje się bowiem,
że im wyższa świadomość jakości wśród pracowników, tym
lepsze wyniki odnotowuje firma.  Dokładne omówienie
zagadnienia w numerze.

Zapraszam serdecznie do lektury oraz zachęcam do
nadsyłania  na adres redakcji zakrzewska@dashofer.pl
pytań oraz propozycji tematów do kolejnych numerów
serwisu. 

Z wyrazami szacunku

Agnieszka Zakrzewska-Skrzydło

Redaktor odpowiedzialny
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ODPOWIEDZIALNOŚĆ SPOŁECZNA
ORGANIZACJI – NORMA ISO 26000

Odpowiedzialność społeczna 
w normach SA 8000 i ISO 26000

Międzynarodowa norma SA 8000 zawiera szcze-
gółowe warunki i wymagania określające i regu-
lujące postępowanie organizacji wobec pracow-
ników, dostawców, społeczności lokalnej, (czyli
tzw. interesariuszy). Interesariusze to osoby, grupy
osób oraz instytucje, a także środowisko naturalne,
na których wpływa działalność organizacji (firmy,

Odpowiedzialność społeczna jest obecnie w centrum
uwagi wszystkich organizacji, które chcą liczyć się
na rynkach światowych i być wiarygodne, rzetelne
i uczciwe w stosunku do swoich klientów, dostawców,
środowiska, społeczności, itp. Wytyczne zawarte w nor-
mie ISO 26000 stanowią istotną pomoc dla organizacji
w budowie systemu zarządzania, w którym odpowie-
dzialność społeczna zajmuje kluczową pozycję.
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Nasi stali eksperci 
Je rzy Ko wal czyk – wie lo let ni do rad ca i kon sul tant w dzie dzi nie za rzą dza nia or ga ni za cją. Uczest ni czył
w po nad 150 wdro że niach sys te mów za rzą dza nia, w tym opar tych na nor mach ISO, w or ga ni za cjach
pro duk cyj nych i usłu go wych (ad mi ni stra cja, służ ba zdro wia, szkol nic t wo itp.). Wy kła dow ca w za kre sie
za rzą dza nia na wie lu kur sach, se mi na riach, stu diach po dy plo mo wych. Au tor ksią żek i po nad 200 ar ty -
ku łów w dzie dzi nie sze ro ko ro zu mia nej ja ko ści. 

Kry stian Szczo drow ski – spe cja li sta ds. ja ko ści, zaj mu je się za gad nie nia mi zwią za ny mi z za rzą dza niem
ja ko ścią i audyto rin giem, audytor ja ko ści norm ISO 9001:2001 oraz ISO 9004:2001.

Mi ro sław Re cha – dr na uk tech nicz nych; dy rek tor Biu ra Szko le nia w Kra jo wej Izbie Go spo dar czej; wie -
lo  let ni wy kła dow ca na Po li tech ni ce War szaw skiej i in nych pol skich uczel niach w za kre sie ja ko ści i za rzą -
dza nia; współ or ga ni za tor i dy rek tor Se kre ta ria tu Pol skiej Na gro dy Ja ko ści. Au tor po nad 85 prac w za kre-
sie ja ko ści; współ au tor i re dak tor kry te riów Pol skiej i Re gio nal nych Na gród Ja ko ści. Prze szko lił w za kre-
sie Za rzą dza nia przez Ja kość kie row nic two po nad 700 przed się biorstw.

Ane ta Ja błoń ska – spe cja li sta ds. pro mo cji w KE MA Qu ali ty Pol ska; z KE MĄ zwią za na od po nad 2 lat.
Z wy kształ ce nia jest po lo nist ką oraz stu dent ką V ro ku pra wa. Współ pra co wa ła z Sy no nim Na ming –
pierw szą w Pol sce fir mą na min go wą, zaj mu ją cą się kre acją nazw or ga ni za cji, pro duk tów oraz slo ga nów
stra te gicz nych, a tak że stra te gii bu do wa nia mar ki. Współ pra co wa ła rów nież z Agen cją Pu blic Re la tions
Ci szew ski PR. In te re su je się m.in. pra wem wła sno ści in te lek tu al nej, for ma mi na ru sze ń przy re je stra cji
do men in ter ne to wych. 

Mar ta Ma rzec – spe cja li sta ds. ja ko ści, zaj mu je się za gad nie nia mi zwią za ny mi z za rzą dza niem ja ko ścią,
śro do wi skiem, BHP oraz po li ty ką bez pie czeń stwa (me to dy ka sza co wa nia ry zy ka w sys te mie za rzą dza nia
bez pie czeń stwem in for ma cji; ba da nie wy pad ków i ana li za przy czyn źró dło wych), audytor ja ko ści (nor -
ma ISO 9001:2001).

Piotr Orłowski – doktorant Wydziału Nauk Biologicznych SGGW, specjalista w zarządzaniu jakością;
zajmuje się zagadnieniami związanymi z audytoringiem, wdrażaniem norm jakości w przedsię bior-
st wach, laboratoriach oraz w zarządzaniu środowiskiem.

Agnieszka Pigulska – młodszy specjalista ds. jakości, absolwentka Wydziału Nauk Ekono micz nych
SGGW, interesuje się zagadnieniami dotyczącymi systemu kompleksowego zarządzania jakością TQM.

spółki, przedsiębiorstwa itp.). Przestrzeganie posta-
nowień normy przyczynia się do ochrony wizerunku
organizacji oraz jej reputacji. 

Korzyści dla organizacji, płynące z dostosowania
stylu zarządzania do wymagań normy SA 8000,
są niezaprzeczalne. Poprawa warunków pracy
może przynieść istotne korzyści, obejmujące
poprawę morale załogi i zmniejszenie liczby
wypadków przy pracy, uzyskanie lepszej reputacji
organizacji, zwiększenia zaufania ze strony klien-
tów i inwestorów oraz lepszą jakość produktów
i usług. 

Ścisłe monitorowanie współpracujących przed-
siębiorców i dostawców również prowadzi
do poprawy zarządzania. Przez poprawę warunków
pracy, dostawcy i przedsiębiorcy posiadający cer-
tyfikat zwiększają swoją konkurencyjność, co
może przyczyniać się do zawierania długotermi-
nowych kontraktów. 

Roztoczenie lepszej opieki nad pracownikami
prowadzi często do spadku ich absencji w pracy,

zwiększenia zaangażowania, wzrostu wydajno-
ści pracy oraz poprawy stosunków ze związkami
zawodowymi i głównymi udziałowcami. Nie bez
znaczenia dla przedsiębiorstwa są również ko-
rzyści wynikające z obniżenia kosztów związa-
nych z roszczeniami odszkodowawczymi ze
strony pracowników – coraz powszechniejsze w
naszym kraju. 

Należy przypomnieć, że wdrożenie normy
SA 8000 i uzyskanie certyfikatu potwierdzają-
cego realizację jej postanowień wymaga spełnie-
nia przez organizację następujących wa run -
ków, potwierdzonych odpowiednimi procedu-
rami:
l niezatrudniania dzieci,
l niestosowania pracy przymusowej,
l zapewnienia bezpieczeństwa i higieny pracy,
l zapewnienia wolności zrzeszania się,
l niestosowania żadnych form dyskryminacji,
l niestosowania przymusu fizycznego lub psy-

chicznego wobec pracowników,
l przestrzegania regulacji prawnych w zakresie

godzin pracy,


